
Autorità di Sistema Portuale

del Mar Adriatico Centrale

Porti di Pesare, Falconara, ^icona. S. Benedetto. Pescara, Ortona. Vasto

IMPEGND DI SPESA N. ^

Determinazione del
Segretario Generale

n. ^5 del JS^.\-/.^

OGGETTO: SERVIZIO SPERIMENTALE DI ASSISTENZA Al PASSEGGERI A
MOBILITA' RIDOTTA DEL PORTO DI ANCONA

CIG: Z8A3AF2A2C

IL SEGRETARIO GENERALE

VISTA

VISTO

CONSIDERATO

CONSIDERATO

la Legge 28 gennaio 1994 n. 84 ss.mm.ii, recante il riordino della
legislazione in materia portuale, cosi come modificata dal D. Lgs. 4
agosto 2016, n. 169 di "Riorganizzazione, razionalizzazione e
semplificazione della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui
alla legge 28 gennaio 1994, n. 84, in attuazione dell'art. 8, comma 1,
lettera f) della legge 7 agosto 2015, n. 124" pubblicato in Gazzetta
Ufficiale Serie Generale n. 203 del 31.08.2016 e successive

modificazioni ed integrazioni;

l'art. 6 comma 5 della Legge n. 84/94 ss.mm.ii. a mente del quale le
Autorità di Sistema Portuale sono enti pubblici non economici di
rilevanza nazionale a ordinamento speciale, dotate di autonomia
amministrativa, organizzativa, regolamentare di bilancio e finanziaria;

che l'art. 8 comma 3 lett. m) della succitata Legge n. 84/94 ss.mm.ii.
dispone che il Presidente dell'Autorità di Sistema Portuale amministra
le aree e i beni del demanio marittimo, ricadenti nella circoscrizione

territoriale di competenza, sulla base delle disposizioni di legge in
materia, esercitando, sentito il Comitato di gestione, le attribuzioni
stabilite negli articoli da 36 a 55 e 68 del codice della navigazione e
nelle relative norme di attuazione;

che l'articolo 10 comma 4 lett. B) della Legge 28 gennaio 1994 n. 84
attribuisce al Segretario Generale l'obbligo di provvedere ogni
adempimento necessario per il funzionamento dell'Autorità di sistema
portuale;

1
Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA - Molo S. Maria
Tei. +39.071 207891 - Fax +39.071 2078940 info@Dorto.ancona.it - www.porto.ancona.it - PEC: segreteria@Dec.porto.ancona.it



Autorità di Sistema Portuale

del Mar Adriatico Centrale

Porti di Pesaro, Falconara, Ancona, S. Benedetto. Pescara. Oftwìa. Vasto

RICHIAMATA

VISTO

la Deliberazione del Comitato di gestione n. 25/2022 di nomina del
Segretario generale e la relativa immissione in servizio del 6 settembre
2022;

il decreto presidenziale portante n. 120 del 03/08/2022, con cui sono
state approvate le prescrizioni operative attuative delle previsioni del
vigente Regolamento di Amministrazione e contabilità;

TENUTO CONTO che, ai sensi dell'art. 7 co 2 D.L. 52/2012 conv. in L. 94/2012 e ss.mm.ii.
che modifica l'art. 1 co. 450 L. 296/2006 ss.mm.ii., le Pubbliche

Amministrazioni per l'acquisizione di beni e servizi sottosoglia sono
tenute a ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica

Amministrazione, agli altri mercati telematici oltre che al sistema
telematico della Regione Marche e che non sussistono convenzioni
attive Consip di cui all'art. 26, c. 1, della Legge n. 488/1999 e da Centrali
di committenza di cui all'art. 1 c. 456 e 457 della legge n. 296/2006,
rispondenti al sen/izio da acquisire;

TENUTO CONTO delle norme contenute nel Regolamento EU n. 1177/2010 allegato II
relative ai diritti dei passeggeri che viaggiano via mare e per vie
navigabili interne;

CONSIDERATO che l'Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Centrale è partner
del Progetto MIMOSA, finanziato dal programma ITALIA-CROAZIA,
CUP E89E20000780005, con durata di 42 mesi, dal 1° gennaio 2020
fino al 30 giugno 2023. Obiettivi generali del progetto MIMOSA sono
migliorare l'offerta di soluzioni e servizi per il trasporto passeggeri
multimodali sostenibili e promuovere un nuovo approccio
transfrontaliero per la mobilità dei passeggeri nell'area di programma;

TENUTO CONTO che, nell'ambito delle attività previste dal progetto MIMOSA, l'Autorità
di Sistema Portuale del mare Adriatico Centrale ha realizzato uno studio

relativo all'accessibilità dei porti di Pesaro e Ancona da parte dei
passeggeri con disabilita;

CONSIDERATO che lo studio sopra richiamato ha evidenziato che un servizio
sperimentale di accompagnamento dei passeggeri a mobilità ridotta
consentirebbe di superare le limitazioni connesse alla piena fruizione
degli spazi portuali nelle fasi di imbarco e sbarco, garantendo la piena
accessibilità del porto di Ancona;

TENUTO CONTO che tale soluzione risulta avere un rapporto costo/efficacia superiore
rispetto all'implementazione di altri interventi volti a realizzare percorsi

Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA - Molo S.Maria
Tei. +39.071 207891 - Fax +39.071 2078940 info@porto.ancona.it - www.oorto.ancona.it - PEC: seereteriaiaoec.porto.ancona.it

2



i

Autorità di Sistema Portuale

del Mar Adriatico Centrale

Ponti dì Pe&aro, faìconara. Ancona. S. Benedetto, Pescara. Ortona. Vasto

RILEVATA

CONSIDERATO

VISTO

tattili-plantari, massimizzando, al contempo, la sicurezza di tali
passeggeri attraverso la realizzazione di un servizio di
accompagnamento dedicato;

pertanto, l'opportunità di provvedere sperimentalmente all'affidamento
del servizio di assistenza ai passeggeri a mobilità ridotta del Porto di
Ancona per una durata triennale con decorrenza dal 01/06/2023;

che il servizio in epigrafe necessita di professionalità e di mezzi idonei
per garantire il trasporto di tutte le tipologie di passeggeri a mobilità
ridotta e che Croce Rossa Italiana ha una rilevante esperienza in tale
ambito;

il preventivo presentato da Croce Rossa Italiana- Comitato di Ancona
prot. n. 3342 del 23/02/2023, volto a fornire assistenza ai passeggeri a
mobilità ridotta in fase di imbarco e sbarco presso il porto di Ancona,
garantendone l'assistenza e il trasporto verso i principali nodi
intermodali limitrofi, ipotizzando, sulla base dei dati raccolti, una media
di n. 12 sen/izi di accompagnamento annuali, come da prospetto
seguente:

Servizio di reperibilità annuale: € 450,00;
Servizio di accompagnamento dei passeggeri a mobilità ridotta
dai principali nodi intermodali urbani (stazione ferroviaria,
fermata autobus lunga percorrenza, parcheggi lunga sosta) a
sottobordo, incluso passaggio e accompagnamento presso i
desk check- in delle biglietterie (nel caso del percorso di
imbarco) o viceversa: € 35,00 a servizio;
Servizio di accompagnamento dei passeggeri a mobilità ridotta
dall'aeroporto internazionale di Ancona a sottobordo, incluso
passaggio e accompagnamento presso i desk check-in delle
biglietterie (nel caso del percorso di imbarco) o viceversa:
€ 45,00 a servizio;

che nei confronti dell'operatore Croce Rossa Italiana- Comitato di
Ancona sono state espletate le verifiche previste ai sensi della
normativa vigente e risulta acquisito DURC regolare, giusto il protocollo
n. 6679 del 17/04/2023, in corso di validità;

di adottare il presente atto;

che non sussistono situazioni di conflitto di interessi anche potenziali in
capo ai soggetti di cui all'art. 6 bis della legge n. 241/1990 e che non
sussistono obblighi di astensione stante l'assenza di situazioni di

3
Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA - Molo S.Maria

Tei. +39.071 207891 - Fax +39.071 2078940 infoO^orto.anconajt - www.oorto.ancona.it - PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it

CONSIDERATO

RITENUTO

PRESO ATTO



^

Autorità di Sistema Portuale
del Mar Adriatico Centrate

Porti di Pesaro, Falconara, Ancona, S. Benedetto. Pescara. Ortona. Vasto

VISTI

VISTO

conflitto di interesse di cui agli artt. 7 e 14 del D.P.R. n.62/2013, nonché
ai sensi dell'art.42 del d.lgs. n.50/2016;

gli atti d'ufficio;

il bilancio dell'Ente;

TUTTO CIÒ' PREMESSO E CONSIDERATO,

DETERMINA

1. Di nominare il Dott. Matteo Cerioni, Responsabile della Divisione Security- Safety
portuale e servizi all'utenza quale Responsabile Unico del Procedimento;

2. Di procedere all'aggiudicazione ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) del D. L. 76/2020
convertito con modificazioni nella Legge. n. 120/2020 e modificato dall' art. 51 del D.L.
77/2021 convertito dalla L. n 108/2021 del servizio in epigrafe, per un importo massimo
pari ad € 2.610,00 oltre IVA se dovuta alla Croce Rossa Italiana, Comitato di Ancona,
corrispondenti alla durata triennale del servizio;

3. Di imputare la spesa pari ad € 3.184,20 (IVA inclusa, se dovuta) per il servizio in epigrafe
al capitolo 121/080 voce 1.03.02.99.008 avente ad oggetto "servizi di mobilità a terzi" del
bilancio dell'Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Centrale, dal 01/06/2023 al
31/05/2026, ripartito come di seguito:

Annualità 2023: € 707,60
Annualità 2024: €1.061,40
Annualità 2025: €1.061,40
Annualità 2026: € 353,80

4. Che il servizio sarà affidato per una durata triennale con decorrenza dall'invio della lettera
d'ordine;

5. Di prendere atto che il presente atto è rilevante ai fini degli obblighi di pubblicazione di
legge previsti dal D. Lgs. 33/2013.

Il Segretaytjb Generale

Doti Sa,h^iJ^c^Mvie^i"o

/ È '
Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA - Molo S. Maria
Tei. +39.071 207891 - Fax +39.071 2078940 info@porto.ancona.it - www.porto.ancona.it - PEC: segreteria@oec.porto.ancona.it

4



Autorità di Sistema Portuale
del Mar Adriatico Centrale

Porti di Pesaro, Falconara. Ancona. S. Benedetto. Pescara, Ortona, Vasto

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Oggetto: AFFIDAMENTO DI CUI AL CIG: Z8A3AF2A2C

All'esito dell'istruttoria di cui in oggetto, si appone il visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria della spesa prevista:

Impegno N. 1294

Esercizio: 2023

Importo Euro: 3.184,20

Voce 1.03.02.99.008

Capitolo 121/080

Funzionario Divisione Bilancio Contabilità Patrimonio

dott. Fabrizio Lodovici

Firmato digitalmente da: LODOVICI FABRIZIO
Data: 08/05/2023 15:35:12

Il Dirigente amministrativo

dott.ssa Caterina Santese

Firmato digitalmente da:
SANTESE CATERINA
Firmato il 09/05/2023 15:20
Seriate Certificato: 2111078
Valido dal 20/01/2023 al 20/01/2026
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA

Ente pubblico non economico Legge 28/OV1994, n' 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA - Molo S. Maria
Tei. +39.071 207891 - Fax +39.071 2078940 infogporto.anconajt - www.porto.ancona.it - PEC: seereteria@Dec.porto.ancona.it


